

Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 213 af 24. august 2005 fra Folketingets Retsudvalg (REU alm. del).

Spørgsmål nr. 213:

”Vil regeringen indføre en regel for tilbagebetaling af husleje, som kommunen har lagt ud under afsoning? Der henvises til bekendtgørelse nr. 559 af 21/6/2000.”

September 2005

Vores sag

05-19-0106/304-0004

Svar:

Personer, der er varetægtsfængslet eller indsat til afsoning i fængsel eller arresthus har efter bekendtgørelse nr. 559 af 21/6/2000 ret til hjælp til dækning af en rimelig boligudgift, hvis det vurderes, at boligen bør bevares af hensyn til benyttelse under udgang eller efter løsladelsen. Denne vurdering beror blandt andet på den indsattes mulighed for at have samvær med børn, samt den indsattes situation ved eller efter løsladelsen. Det afgøres efter en konkret vurdering, om boligudgifterne kan anses for rimelige.

Hvis den forventede afsoningstid er mere end 6 måneder, skal der tages stilling til, om den indsattes boligbehov kan dækkes på anden måde, f.eks. ved fremleje eller ved sikring af anden bolig ved løsladelsen.

Det er en forudsætning for, at der kan ydes hjælp til boligudgifterne, at den indsatte ikke selv har indtægter eller formue, der kan dække udgifterne.

Det er min opfattelse, at reglerne på dette område indeholder en passende balance mellem hensynet til, at de indsatte på den ene side skal have mulighed for at vende tilbage til en normal tilværelse efter afsoningen, og at der på den anden side ikke må ydes en urimelig økonomisk støtte til en bestemt gruppe.

Huslejhjælpen gør det således muligt for den indsatte at bevare sin bolig og opretholde kontakten til eventuelle børn under afsoningen og bidrager dermed til at lette resocialiseringsprocessen for den indsatte. Hjælpen kan kun ydes, hvis den indsatte eller dennes ægtefælle ikke selv har indtægter og formue der kan dække udgifterne. En tilbagebetalingskrav vil efter min mening ramme en i forvejen svag gruppe hårdt, og vil kunne gøre det vanskeligere for den tidligere indsatte at vende tilbage til en normal og ikke-kriminel tilværelse.

Regeringen har derfor ikke planer om at indføre en regel, der skal gøre hjælp til husleje tilbagebetalingspligtig efter endt afsoning.